Дело № 1-152/2017 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

город Ярославль 04 июля 2017 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Димитровой О.С.,

при секретаре Голубевой А.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Фрунзенского района г. Ярославля Палкиной Е.Л., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката Шприца Е.В., представившего удостоверение НОМЕР и ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в помещении Фрунзенского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему органами предварительного расследования обвинением в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, в период с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА до ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом на совместное совершение преступления, при этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили преступные роли, которые заключались в следующем: неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору осуществляло в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партий наркотических средств, а именно: ?-пирролидинопентиофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, смеси, содержащей (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3 -карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, ((1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил) индола; ([1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-нафталин-1 -илметанон), являющееся производным (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол- 3-ил)метанон (JWH-018), (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1 -(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, мефедрон (4-метилметкатинон), 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин, каннабис (марихуана), после чего передавало их ФИО1 для непосредственного сбыта наркопотребителям. Также неустановленное лицо осуществляло поиск наркопотребителей, посредством сотовой связи договаривалось с ними о количестве сбываемого наркотического средства на условиях его предварительной оплаты безналичным путем, и после получения соответствующей оплаты сообщало покупателям полученную от ФИО1 информацию о местонахождении «тайников» с наркотическим средством, оборудованных последним. 

ФИО1, согласно распределенным ролям, забирал из специально оборудованных неустановленным лицом «тайников» партии вышеуказанных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, доставлял указанные наркотические средства в арендованную в преступных целях квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с помощью специально переданных ему электронных весов и устройств длязапайки пакетов, производил расфасовку указанных наркотических средств вудобную для сбыта упаковку - полимерные пакеты. После чего, ФИО1 с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, по указанию последнего, помещал расфасованные наркотические средства ?-пирролидинопентиофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, смесь, содержащую (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамида, ((1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; ([1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] -нафталин-1-илметанон), являющееся производным (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, мефедрон (4 метилметкатинон), 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин, каннабис (марихуана), в места, выбранные им самостоятельно в качестве «тайников», информацию о точном местонахождении которых сообщал неустановленному лицу посредством сети Интернет.

Корыстная заинтересованность ФИО1 и неустановленного следствием лица в совместном незаконном сбыте наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере заключалась в получении денежных средств, которыми указанные лица распоряжались по собственному усмотрению.

Противоправная деятельность группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО1 и неустановленного следствием лица, выразилась в совершении следующего преступления: неустановленное следствием лицо с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств?-пирролидинопентиофенон, являющееся производным являющееся производным N-метилэфедрона, смесь, содержащую (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамида, ((1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3 тетраметилциклопропанкарбонил)индола; ([1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] -нафталин-1-илметанон), являющееся производным (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, мефедрон (4 метилметкатинон), 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин, каннабис (марихуана), в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, действуя совместно с последним и по ранее достигнутой предварительной договоренности, в неустановленном следствием месте, в точно неустановленное время до 17 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА приобрело наркотические средства ?-пирролидинопентиофенон, являющееся производным N являющееся производным N-метилэфедрона, смесь, содержащую (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1 -(циклогексилметил)-1 Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3-карбоксамида, ((1-пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; ([1 -(5 -фторпентил)-1 Н-индол-3 -ил] -нафталин-1-илметанон), являющееся производным (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018), (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1 -карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, мефедрон (4 метилметкатинон), 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин, каннабис (марихуана) массой не менее 6,360 грамма, которые в период с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА посредством «тайника», расположенного в 

<

адрес>, передало ФИО1 для осуществления незаконного сбыта наркопотребителям посредством «тайников» на территории г. Ярославля.

Полученные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил при себе и в арендованной в преступных целях квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом неопределенному кругу наркопотребителей.

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 20 часов 00 минут по 23 часов 00 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям, в соответствии с указаниями неустановленного лица, часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 296,32 грамма, поместил не менее чем в два «тайника» во 

<

адрес>, в том числе:

- у основания правой опоры металлической информационной таблички «Водоохранная зона», расположенной в 20 метрах на юг от 

<

адрес> - «тайник» с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 144,230 грамма;

- в 20 метрах на восток от остановки общественного транспорта «Нефтебаза» (расположена на нечетной стороне домов 

<

адрес> в 40 метрах от 

<

адрес>), в грунте у основания угла бетонного забора - «тайник» с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 152,090 грамма. 

Далее ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по указанию последнего, в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в арендованной в преступных целях квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> расфасовал часть наркотического средства ?-пирролидинопентиофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, не менее чем в 41 полиэтиленовых пакета общей массой не менее 47,271 грамма, и незаконно храня их при себе, проследовал из квартиры с целью оборудования «тайников».

Оставшуюся часть наркотических средств, в особо крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО1 незаконно хранил в арендованной в преступных целях квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленныйна незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группойлиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное лицо несмогли по независящим от них обстоятельствам, так как в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 07 часов 00минут, на лестничной площадке 5-го этажа подъезда НОМЕР 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками УНКУМВД России по Ярославской области, а наркотические средства: ?-пирролидинопентиофенон, являющееся производным N-метилэфедрона, массой 1895,297 грамма, смесь, содержащая (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, ((1 -пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; ([1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-нафталин-1-илметанон), являющееся производным (нафталин-1-ил)(1-пентил-Ш-индол- 3-ил)метанон (JWH-018) массой 963,60 грамма, (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1 -ил)-1 -(циклогексилметил)- 1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(l-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 88,191 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 328,71 грамма, 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин массой 43,729 грамма и каннабис (марихуана) массой 6,360 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 08 часов 40 минут до 09 часов 30 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 47,271 грамма, незаконно хранимое ФИО1 в целях последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом.

В ходе проведения в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области обыска в арендуемой в преступных целях ФИО1 квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, приготовленное им к дальнейшему незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом наркотические средства: ?-пирролидинопентиофенон, являющееся производным N-метилэфедрона общей массой 1848,026 грамма, смесь, содержащая (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-Ш-индазол-3-карбоксамида, ((1 -пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; ([1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-нафталин-1-илметанон), являющееся производным (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) общей массой 963,60 грамма, (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида общей массой 88,191 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 32,390 грамма, 1-(1-(2-Метоксифенил)-2- фенилэтил)пиперидин массой 43,729 грамма и наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,360 грамма, было обнаружено и изъято.

В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 35 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, у основания правой опоры металлической информационной таблички «Водоохранная зона», расположенной в 20 метрах на юг от 

<

адрес>, наркотическое средство смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон) массой 144,230 грамма, было обнаружено и изъято.

В ходе проведения осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, в 20 метрах на восток от остановки общественного транспорта 

<

данные изъяты> (расположена на нечетной стороне домов 

<

адрес>), в грунте у основания угла бетонного забора, наркотическое средство смесь, в состав которой входит мефедрон (4-метилметкатинон) массой 152,090 грамма, было обнаружено и изъято.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотические средства N-метилэфедрон, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1 Н-индазол-3 -карбоксамида, 3-(2,2,3,3 - тетраметилциклопропанкарбонил)индола; (нафталин-1-ил)(1-пентил-1Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) и их производные, а также мефедрон (4-метилметкатинон), 1-(1-(2-Метоксифенил)-2-фенилэтил)пиперидин и каннабис (марихуана) относятся к списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного,крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическиесредства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и229.1 УК РФ», количество наркотического средства - ?-пирролидинопентиофенона, являющееся производным N-метилэфедрона массой 1895,297 грамма относится к особо крупному размеру; количество наркотического средства - смеси, содержащей (N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-З-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, ((1 - пентил-1Н-индол-3-ил)-(2,2,3,3 -тетраметилциклопропил)-метанон), являющееся производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; ([1-(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-ил]-нафталин-1-илметанон), являющееся производным (нафталин-1-ил)(1-пентил-1 Н-индол-3-ил)метанон (JWH-018) массой 963,60 грамма относится к особо крупному размеру; количество наркотического средства-(N-(1-карбамоил-2-метилпроп-1-ил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид), являющееся производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 88,191 грамма относится к крупному размеру; количество наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) массой 328,71 грамма относится к крупному размеру; количество наркотического средства - 1-(1-(2-Метоксифенил)-2- фенилэтил) пиперидина массой 43,729 грамма относится к крупному размеру; количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 6,360 грамма относится к значительному размеру.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подсудимый ФИО1 виновным себя признал в полном объеме. При этом он пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве и ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке им заявлены добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает. 

Защитник поддержал позицию своего подзащитного относительно рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке не высказал, подтвердил, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого подсудимый выполнил в полном объеме. ФИО1 дал в ходе предварительного расследования по уголовному делу полные, признательные показания о совершенных им преступлениях в составе преступной группы, а именно о фактах незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, под условным незнанием «спайс», «соли», сообщил о месте нахождении «тайников» с наркотическим средством, предназначенное для последующего сбыта им в составе преступной группы. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом деянии, помимо его личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

В материалах дела имеется досудебное соглашение о сотрудничестве от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Обстоятельства содействия подсудимым ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, подтверждены процессуальными документами, исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора: заявлением ФИО1 о том, что он желает сообщить сведения о расположении «тайника» с наркотическим средством, постановлением о передаче сообщения по подследственности с указанием на то, что в ходе опроса ФИО1 сообщил местонахождения наркотических средств, протоколами осмотра места происшествия, проведенных на основании сведений, представленных ФИО1 в рамках исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве, протоколами допросов обвиняемого ФИО1 от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, где последний дал полные и подробные показания относительно обстоятельств рассматриваемого дела, постановлением от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, представлением прокурора Фрунзенского района г.Ярославля о выполнении ФИО1 обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения, за совершение которого предусмотрено безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств; наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд также учитывает его молодой возраст, состояние его здоровья, а также состояние здоровья родственников и членов семьи ФИО1 Не оставляет суд без внимания и то, что подсудимый на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, проживает совместно с сожительницей и ее малолетним ребенком, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями – положительно, трудоустроен по месту работы характеризуется положительно. Кроме того, ФИО1 имеет положительных характеристики с места прохождения военной службы и из МООУ санаторной школы-интерната НОМЕР. 

Согласно заключению врачебной комиссии у ФИО1 имеет место диагноз: 

<

данные изъяты>. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд не усматривает. 

При определении размера наказания суд исходит из пределов, установленных ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа не имеется.

Принимая во внимание, что преступление, относящееся к категории особо тяжких, совершено ФИО1 в течение испытательного срока, в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором суда от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, подлежит отмене. Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к назначаемому наказанию неотбытого наказания по приговору от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд не разрешает до принятия процессуального решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316, 317-7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Фрунзенского районного суда г.Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Фрунзенского районного суда г.Ярославля от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в виде 2 лет лишения свободы и штрафа в размере 80000 рублей и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет со штрафом в размере 80000 рублей с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период предварительного следствия и судебного разбирательства по данному уголовному делу с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА и с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА включительно, а также время его содержания по стражей с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА по ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА включительно по уголовному делу, по которому он осужден ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА приговором Фрунзенского районного суда г. Ярославля. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

При обжаловании приговора другими участниками процесса осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления.

Судья О.С. Димитрова